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1. DENUMIREA PROIECTULUI:

»Instalare de sisteme fotovoltaice pentru consum in clidirile U.N.S.T. Politehnica Bucuresti —
CAMPUS NOUL LOCAL”
» Acest proiect este incadrat In anexa 2, la procedura de evaluarea a impactului asupra mediului pentru
anumite proiecte publice si private, conform Legii 292/2018.
» Acest proiect nu intrd sub incidenta art. 48 din Legea 107/1996.
» Proiectul nu intrd sub incidenta art. 54 din Legea 107/1996.

1. TITULAR

Universitatea Nationald de Stiinta si Tehnologie POLITEHNICA Bucuresti (UNSTPB)
Adresa: Splaiul Independentei nr. 313, sector 6, Cod: 060042, Bucuresti, Romania

Tel: +4021-402 97 56

E-mail: bogdan.corocaescu@upb.ro

I1Il. DESCRIEREA PROIECTULUI
a) Rezumat al proiectului

Proiectul de investitie propus constd in ASIGURAREA ENERGIEI ELECTRICE PRIN INSTALAREA
DE SISTEME FOTOVOLTAICE PENTRU AUTOCONSUM IN CLADIRILE UNSTPB — CAMPUS
NOUL LOCAL, Bucuresti, avand calitate de Prosumator, cu toatd productia de energie fotovoltaica
furnizata in reteaua proprie a beneficiarului, pentru a fi consumata in principal in cladiri sub forma de
autoconsum, iar surplusul de energie va fi injectatd in reteaua nationald pentru a beneficia de prevederile
legii nr.123/2012 si completarile sale.

Alegerea solutiei de echipare pentru ASIGURAREA ENERGIEI ELECTRICE PRIN INSTALAREA DE
SISTEME FOTOVOLTAICE PENTRU AUTOCONSUM IN CLADIRILE UNSTPB, are la bazi pe de o
parte oportunitatea integrarii unei solutii noi si avansate de scadere a consumului propriu de energie in
fiecare locatie si pe de altd parte capacitatea echipamentelor propuse de a asigura maximul de energie
electrica in conditiile amplasamentelor propuse.

CAMPUS NOUL LOCAL - 5,090MW (invertor) si 5,252MWp (panouri)
Panourile fotovoltaice monofaciale propuse sunt de tip monocristalin, au puterea nominala 480Wp la STC:

- 10.942 panouri de 480Wp, rezultand 5,252MWp;
- 101 invertoare cu o putere instalata de 5,090MW.
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SMART RENEWABLE ENERGY SRL

Intrarea Depoului nr.11, etaj 1, Sector 2, Bucuresti
www.smartepc.ro

Tabel — Solutie tehnica de echipare pentru fiecare cladire aferenta CAMPUS NOUL LOCAL

2.1 Aula 640 480 307,20 6 50 300
2.2 Precis 128 480 61,44 3 20 60
23 Corp ED 175 480 84,00 3 30 90
24 Corp EF 65 480 31,20 1 30 30
2.5 Corp EA 820 480 393,60 8 50 400
2.6 Corp EB 486 480 233,28 4 50 200
2.7 Corp EG 525 480 252,00 5 50 250
28 Corp EJ 352 480 168,96 3 50 150
29 Corp EH 315 480 151,20 3 50 150
210 | Corp EN 234 480 112,32 2 50 100
2.11 Corp EM 342 480 164,16 3 50 150
2.12 | Corp D 560 480 268,80 9 30 270
2.13 | Corp CA 378 480 181,44 2 100 200
2.14 | Corp CB 672 480 322,56 3 100 300
215 | Corp CE 204 480 97,92 1 100 100
2.16 | Corp CF 846 480 406,08 4 100 400
2.17 | Corp CG 720 480 345,60 7 50 350
2.18 | Corp CK 532 480 255,36 5 50 250
2.19 | Corp CH 384 480 184,32 3 50 150
220 | CorpClI 384 480 184,32 3 50 150
221 | Corp CJ 84 480 40,32 2 20 40
222 | Corp JB 221 480 106,08 2 50 100
223 | CorpJC 190 480 91,20 2 50 100
224 | Corp JE 216 480 103,68 2 50 100
225 | Corp JF 228 480 109,44 2 50 100
226 | CorpJG 512 480 245,76 5 50 250
227 | Corp JH 306 480 146,88 3 50 150
228 | Corp JK 270 480 129,60 3 40 120
229 | CorpJL 153 480 73,44 2 40 80

TOTAL 10.942,00 - 5.252,16 101,00 - 5.090,00
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SMART RENEWABLE ENERGY SRL

Intrarea Depoului nr.11, etaj 1, Sector 2, Bucuresti
www.smartepc.ro

Tabel — Caracteristicile tehnice ale panourilor fotovoltaice monofaciale

Putere nominala (Pmax) 480WP

Tensiunea maxima (Vmp) 35,38V
Curent maxim (Imp) 13,57A
Tensiunea in circuit deschis (Voc) 40,57V
Curentul de scurt circuit (Isc) 14,31A

120 (6x20) celule taiate

Tipul celulei (cantitate si tehnologie) siliciu monocristalin

Eficienta panou 22,24%
Dimensiunile panourilor (LxIxG) 1903 x 1134 x 30mm
Greutate 24,2kg

*Specificatii tehnice prezentate sunt determinate la conditii standard de testare (STC): radiatie solara 1000W/m?,
masa aerului AM 1,5 si temperatura celulei 25°C (conform Anexa B)

Pentru a monta panourile fotovoltaice va fi utilizatd o structura metalica, care permite montarea panourilor
fotovoltaice atat pe acoperisuri orizontale, cat si pe acoperisuri inclinate.

Astfel in analiza a fost utilizat urmatorul tipuri de structura fixa pentru acoperisuri orizontale cu unghi de
inclinarea panourilor de 100 si orientare E-V (S-Dome 6).

Tabel — Caracteristicile tehnice ale structurii E-V — 10°

Numar min. panouri 4 buc
16m liniari pe directia sinelor
12m liniari pe directie
transversala

Sectiune/suprafata maxima

Unghi fix de montaj panouri <10°
Material din care este realizat aluminiu
Distanta minima fata de acoperis 600mm

Justificarea necesitatii proiectului

Prin realizarea investitiei preconizatd de Asigurare a energiei electrice prin instalarea de sisteme
fotovoltaice pentru autoconsum in cladirile UNSTPB, Bucuresti, se va atinge obiectivul principal al
programului asumat de Romania in cadrul Programului Fondul de Modernizare — Programul-cheie 1:
Surse regenerabile de energie si stocarea energiei.

»Sprijinirea investitiilor in noi capacitati de producere a energiei electrice produsa din surse regenerabile
pentru autoconsum pentru entitati publice”

Fondul pentru modernizare a fost instituit ca mecanism de finantare prin articolul 10d din Directiva
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2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem
de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de sera in cadrul Uniunii si de modificare a
Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificarile si completarile ulterioare (Directiva ETS).

In Romania, Fondul pentru Modernizare este destinat finantarii investitiilor din sectoarele prioritare
identificate de Ministerul Energiei in baza strategiilor nationale si a obiectivelor la nivel european si este
implementat prin intermediul unor programe-cheie, in cadrul carora suntdefinite unul sau mai multe
domenii de investitii.

Programul vizeaza promovarea investitiilor in sectorul de energie curata si eficienta energetica in vederea
asigurdrii contributiei la obiectivele stabilite prin Pactul Ecologic European, tintle stabilite in cadrul
Planului National Integrat In domeniul Energiei si Schimbérilor Climatice (PNIESC) privind utilizarea
energiei din surse regenerabile, precum si cele stabilite in cadrul FM, prin cresterea ponderii de productie
a acesteia din energie eoliana, solarad sau hidro.

Obiectivul general urmarit este:

Productie majoratd a energiei electrice din surse regenerabile prin instalarea de noi capacitati de
producere a energiei din surse regenerabile, contribuind la atingerea obiectivelor asumate de Romania in
cadrul FM, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie si stocarea energiei.

Investitiile finantate in cadrul acestui program vor avea un impact pozitiv in ceea ce priveste:

a) reducerea emisiilor de carbon 1n atmosfera generate de sectorul energetic prin inlocuirea unei parti din
cantitatea de combustibili fosili consumati in fiecare an - carbune, gaz natural;

b) o economie mai eficientad din punctul de vedere al utilizarii surselor, mai ecologica si mai competitiva,
conducand la dezvoltarea durabila, care se bazeaza, printre altele, pe un nivel inalt de protectie si pe
imbunatatirea calitatii mediului;

¢) atingerea obiectivelor Uniunii Europene privind productia de energie din surse regenerabile prevazute
in Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European si a Consiliului privind promovarea utilizarii
energiei din surse regenerabile;

d) implementarea programelor cheie stabilite in Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 60/2022 privind
stabilirea cadrului institutional si financiar de implementare si gestionare a fondurilor alocate Romaniei
prin Fondul pentru modernizare, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative;

e) atingerea obiectivelor privind ponderea globald de energie din surse regenerabile in consumul final
brut de energie din Planul National Integrat in domeniul Energiei si Schimbarilor Climatice 2021-2030,
aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021;

f) cresterea productiei de energie electrica din surse regenerabile contribuind la obiectivele Pactului verde
european ca strategie de crestere sustenabild a Europei si de combatere a schimbarilor climatice in
concordantd cu angajamentele Uniunii de punere in aplicare a Acordului de la Paris si obiectivele de
dezvoltare durabild ale ONU;

g) cresterea ponderii energiei regenerabile in totalul consumului de energie primard, ca rezultat al
investitiilor de crestere a puterii instalate de producere a energiei electrice din surse regenerabile de
energie eoliand, solara sau hidro;

h) atingerea obiectivului privind neutralitatea climatica, prevazut in Regulamentul (UE) 2021/1119 al
Parlamentului European si al Consiliului din 30 iunie 2021 de stabilire a cadrului pentru atingerea
neutralitdtii climatice si de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 si (UE) 2018/1999 ("Legea
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europeand a climei"), referitor la asigurarea, pana cel tarziu in 2050, a unui echilibru la nivelul Uniunii
intre emisiile si absorbtiile de gaze cu efect de serd care sunt reglementate in dreptul Uniunii, astfel incat
sd se ajunga la zero emisii nete pana la acea data;

1) decongestionarea Sistemului Energetic National (SEN) prin utilizarea de noi capacitati de productie a
energiei electrice descentralizate;

J) punerea 1n aplicare a initiativei emblematice Accelerarea (Power-up) din Strategia anuala pentru 2021
privind cresterea durabild, care are ca obiectiv dezvoltarea si utilizarea surselor regenerabile de energie
EUR-Lex - 52020DC0575 - EN - EUR-Lex (europa.eu).

Prin realizarea proiectului de investitii in cadrul acestei scheme de ajutor se va realiza promovarea
eficientei energetice si utilizarea energiei din surse regenerabile pentru asigurarea consumului propriu la
nivelul cladirilor publice.

b) Valoarea investitiei
Valoarea investitiei este 26.404.630,84 lei, fara TVA.

¢) Perioada de implementare
Durata de implementare a obiectivului de investitii este estimata la 18 luni, durata de executie fiind de

12 luni.

Estimativ, graficul de executie va avea in vedere urmatoarele termene de implementare de la data de
incepere a contractului (DI):

Inginerie si proiectare, inclusiv obtinere acorduri si autorizatii: 6 luni de la DI;

Implementare proiect (livrare procurari, executie lucrari, prestari servicii): 12 luni.

d) planse reprezentind limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren
solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);
Prezenta documentatie contine si planse, reprezentand planul de situatie — propunere.

Acestea se regasesc In volumul intitulat ”Piese desenate” care face parte integrantd din documentatie.

e) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale proiectului
(planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie etc.)

Elementele specifice caracteristice proiectului propus:
- profilul si capacitatile de productie;
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SMART RENEWABLE ENERGY SRL

Intrarea Depoului nr.11, etaj 1, Sector 2, Bucuresti
WWW.smartepc.ro

Tabel — Cantitatea anualad de energie electrica produsa

lanuarie MWh/luna 214,855 4,997 194,991 14,867 209,858
Februarie MWh/luna 331,823 6,820 277,463 47,540 325,003
Martie MWh/luna 505,234 10,225 398,939 96,070 495,009
Aprilie MWh/luna 571,557 11,980 403,337 156,240 559,577
Mai MWh/luna 715,010 136,113 403,856 175,041 578,897
lunie MWh/luna 726,438 15,249 492,373 218,816 711,189
lulie MWh/luna 768,776 97,497 480,213 191,066 671,279
August MWh/luna 702,872 14,342 511,613 176,917 688,530
Septembrie MWh/luna 518,856 10,895 389,733 118,228 507,961
Octombrie MWh/luna 371,633 7,704 288,526 75,403 363,929
Noiembrie MWh/luna 199,718 4,744 112,245 82,729 194,974
Decembrie MWh/luna 156,518 4,013 134,460 18,045 152,505
Total MWh/an 5.783,290 324,580 4.087,748 1.370,962 5.458,710

Reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera

Prin implementarea proiectului, cantitatea de energie electricd consumata in prezent este achizitionatd din
SEN unde este produsa n cea mai mare parte prin utilizarea combustibililor conventionali, producerea ei
conducand la eliberarea unei anumite cantitati de gaze cu efect de serd in atmosfera. Astfel in tabelul de
mai jos este prezentat factorul de emisii de CO2 mediu ponderat la nivel national pentru fiecare MWh din
surse fosile In Romania, calculat pe baza datelor din Raportul ANRE din 2021.

Tabel — Factorul de emisii specifice mediu ponderat la nivel national
Poluant Emisie Specifica CAMPUS NOUL
[tCO2/MWh] LOCAL
CcO2 0,6119 3.340,18

- descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupa caz);
Pe amplasament se afld cladiri destinate educatiei si cdmine pentru cazarea studentilor, nu sunt instalate
echipamente de productie pentru care sa fie necesare fluxuri tehnologice.

- descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul investitiei, produse
si subproduse obtinute, marimea, capacitatea;

- _____________________________________________________________________________________________
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SMART RENEWABLE ENERGY SRL

Intrarea Depoului nr.11, etaj 1, Sector 2, Bucuresti
www.smartepc.ro

Tabel — Solutie tehnica de echipare pentru fiecare cladire aferenta CAMPUS NOUL LOCAL

2.1 Aula 640 480 307,20 6 50 300
2.2 Precis 128 480 61,44 3 20 60
23 Corp ED 175 480 84,00 3 30 90
2.4 Corp EF 65 480 31,20 1 30 30

2.5 Corp EA 820 480 393,60 8 50 400

2.6 Corp EB 486 480 233,28 4 50 200

27 Corp EG 525 480 252,00 5 50 250

28 Corp EJ 352 480 168,96 3 50 150

29 Corp EH 315 480 151,20 3 50 150

210 | Corp EN 234 480 112,32 2 50 100
2.11 Corp EM 342 480 164,16 3 50 150
212 | CorpD 560 480 268,80 9 30 270
2.13 | Corp CA 378 480 181,44 2 100 200
2.14 | Corp CB 672 480 322,56 3 100 300
215 | Corp CE 204 480 97,92 1 100 100
2.16 | Corp CF 846 480 406,08 4 100 400
2.17 | Corp CG 720 480 345,60 7 50 350
2.18 | Corp CK 532 480 255,36 5 50 250
2.19 | Corp CH 384 480 184,32 3 50 150
220 | CorpClI 384 480 184,32 3 50 150
221 | Corp CJ 84 480 40,32 2 20 40
222 | CorpJB 221 480 106,08 2 50 100
223 | CorpJC 190 480 91,20 2 50 100
224 | Corp JE 216 480 103,68 2 50 100
225 | Corp JF 228 480 109,44 2 50 100
226 | CorpJG 512 480 245,76 5 50 250
2.27 | Corp JH 306 480 146,88 3 50 150
228 | CorpJK 270 480 129,60 3 40 120
229 | CorpJL 153 480 73,44 2 40 80
TOTAL 10.942,00 - 5.252,16 101,00 - 5.090,00
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SMART RENEWABLE ENERGY SRL

Intrarea Depoului nr.11, etaj 1, Sector 2, Bucuresti
www.smartepc.ro

Tabel — Caracteristicile tehnice ale panourilor fotovoltaice monofaciale

Putere nominala (Pmax) 480WP
Tensiunea maxima (Vmp) 35,38V
Curent maxim (Imp) 13,57A
Tensiunea in circuit deschis (Voc) 40,57V
Curentul de scurt circuit (Isc) 14,31A

120 (6x20) celule taiate

Tipul celulei (cantitate si tehnologie) siliciu monocristalin

Eficienta panou 22,24%
Dimensiunile panourilor (LxIxG) 1903 x 1134 x 30mm
Greutate 24,2kg

*Specificatii tehnice prezentate sunt determinate la conditii standard de testare (STC): radiatie solard 1000W/m?,
masa aerului AM 1,5 si temperatura celulei 25°C (conform Anexa B)

Pentru a monta panourile fotovoltaice va fi utilizatd o structura metalica, care permite montarea panourilor
fotovoltaice atat pe acoperisuri orizontale, cat si pe acoperisuri inclinate.

Astfel in analiza a fost utilizat urmatorul tipuri de structura fixa pentru acoperisuri orizontale cu unghi de
inclinarea panourilor de 100 si orientare E-V (S-Dome 6).

Tabel — Caracteristicile tehnice ale structurii E-V — 10°

o —

Numar min. panouri 4 buc
16m liniari pe directia sinelor
12m liniari pe directie
transversala

Sectiune/suprafatd maxima

Unghi fix de montaj panouri <10°
Material din care este realizat aluminiu
Distanta minima fata de acoperis 600mm

- materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;
In procesul tehnologic de realizare a proiectului propus se utilizeaza ca materii prime: structurd metalica si
combustibil. Echipamentele si materialele necesare executiei lucrarilor vor fi procurate de executant si vor
fi depozitate pand la punerea in operd la baza sa de productie. Asigurarea energiei electrice necesare
realizarii lucrarilor revine in sarcina executantului din punctele de alimentare stabilite executant de comun
acord cu beneficiarul fie prin racorduri provizorii din retelele existente, fie prin grupuri generatoare mobile.
Combustibilii necesari utilajelor/mijloacelor de transport vor fi asigurati de catre executant, el avand
obligatia de a asigura un flux continuu al lucrarilor de pe santier.
Materiile prime necesare realizarii lucrarii nu se vor depozita pe amplasamentul organizarii de santier decat
in cantitati reduse, pentru punerea imediatd Tn opera. Acestea vor fi transportate etapizat, cu mijloace de
. _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Document classification: © SMART-EPC Confindential| 11


http://www.smartepc.ro/

transport specifice.

Alimentarea cu carburanti a utilajelor si mijloacelor de transport se va asigura din afara santierului, transportul
carburantilor efectuandu-se cu cisterne auto, ori de cate ori va fi necesar. in zonele punctelor de lucru nu vor fi
depozitati carburanti.

Utilajele cu care se va lucra vor fi aduse in santier in stare de functionare, avand facute reviziile tehnice si
schimburile de lubrifianti. Schimbarea lubrifiantilor se va executa dupa fiecare sezon de lucru in ateliere
specializate, din afara amplasamentului, unde se vor efectua si schimburile de uleiuri hidraulice si de transmisie.
In cazul in care vor fi necesare operatii de intretinere sau schimbare a acumulatorilor auto, acestea se vor
executa intr-un atelier specializat (service auto), din afara amplasamentului, unde se vor efectua si
schimburile de anvelope.

- racordarea la retelele utilitare existente in zona;

Perioada de constructie

Se va amenaja o organizare de santier pentru ca echipa locald sa gestioneze si sd execute lucrarile,
inclusiv: containere de birou, anexe sanitare, conectare la utilitati, telefon / conexiune la internet:

» Alimentarea cu apd. apa uz menajer va fi furnizata cu cisterne; apa potabila se va achizitiona si din
comert in bidoane de plastic;

» Evacuarea apelor uzate: Apele uzate menajere de la birouri se vor colecta in bazinul de retentie
existent. In cadrul organizarilor de santier se vor instala toalete ecologice de catre o firma specializata, care
va asigura buna functionare a acestora, cu incadrarea la descércare a limitelor impuse prin NTPA 002;

»  Evacuarea apelor pluviale: apele pluviale curate din cadrul organizarii de santier vor fi deversate la
teren,;

»  Alimentare cu energie electrica: Energia electrica necesara desfasurarii activitatilor de constructie va fi
furnizata din sistemul energetic national, prin bransarea la reteaua locald de energie electrica (racord contorizat
la LEA cea mai apropiata). Alimentarea cu energie electrica trifazatd prin racordare de la retea in tablouri
electrice, tipizate, cu impamantari verificate prin buletine PRAM, intrerupator general si prize 220/380 V.
Tablourile electrice vor fi semnalizate cu panouri: ,,pericol de electrocutare” si ,,pericol general”, conform
prevederilor legale in vigoare.

Perioada de operare

In perioada de operare nu se vor realiza noi racorduri la retele de utilitati, energia produsa fiind introdusa in
reteaua existenta.

- descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia
investitiei;

Nu sunt necesare lucrari de refacere, proiectul fiind realizat pe acoperisul cladirilor.

- cai noi de acces sau schimbari ale celor existente;

Nu se vor amenaja noi cai de access si nu se va interveni asupra celor existente.
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- resursele naturale folosite in constructie si functionare;
Pentru lucrarile propuse nu sunt necesare resurse naturale.

- metode folosite in constructie/demolare;

Metodele ce vor fi folosite la realizarea lucrdrilor de constructie sunt metodele uzuale pentru astfel de
proiecte, care sunt in conformitate cu cerintele tehnice si legale in vigoare, precum si in conformitate cu
caietele de sarcini care vor sta la baza atribuirii lucrarilor de executie.

Metodele aplicate in executia lucrarilor propuse vor respecta cerintele legale n vigoare si se vor conforma

caietelor de sarcini elaborate pentru acest proiect. De comun acord cu beneficiarul se vor stabili locatiile
pentru organizarea de santier si zonele propuse pentru depozitarea materialelor.

Metodele folosite in realizarea investitiei nu presupun tehnici speciale. Activitatile de constructii si montaj
se vor desfasura pe specialitati (tipuri de echipamente si instalatii).

- planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si
folosire ulterioara;
Durata de implementare a obiectivului de investitii este estimatd la 18 luni, durata de executie fiind
de 12 luni.
Estimativ, graficul de executie va avea in vedere urmatoarele termene de implementare de la data de
incepere a contractului (DI):
Inginerie si proiectare, inclusiv obtinere acorduri si autorizatii: 6 luni de la DI;
Implementare proiect (livrare procurari, executie lucrari, prestari servicii): 12 luni.
- relatia cu alte proiecte existente sau planificate
Nu am identificat proiecte existente sau planificate in zona amplasamentului.
In cazul in care aceste autoritdtile locale vor initia alte proiecte, impactul cumulat asupra mediului
va fi analizat la momentul respectiv.

- detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;

Determinarea solutiei optime de echipare are la baza pe de o parte oportunitatea integrarii unei solutii noi
si avansate de scadere a consumului propriu de energie in fiecare locatie si pe de altd parte capacitatea
echipamentelor propuse de a asigura maximul de energie electricd in conditiile amplasamentelor propuse.
Performantele tehnice ale echipamentelor sunt stabilite pe baza modeldrii matematice fundamentata pe
extrapolarea datelor meteorologice (temperaturd, radiatie, reflexie, etc) Inregistrate in amplasament.

In urma prelucrarii datelor satelitare disponibile pentru amplasamentele selectate au fost propuse
urmatoarele variante, adaptate potentialului solar disponibil:

Scenariul 1 — SISTEM FIX E-V

In prima varianti a fost analizata varianta acoperirii curbei de consum prin utilizarea de panouri de ultima
generatie monofaciale, cu o structura fixa avand ughiul de inclinare a panourilor de 10°, si o orientare E-
V: CAMPUS NOUL LOCAL - 5,090MW (invertor) si 5,252MWp (panouri)

Scenariul 2: - SISTEM FIX S

In a doua varianti a fost analizata varianta acoperirii curbei de consum prin utilizarea de panouri de ultima
generatie bifaciale, cu o structura fixa avand ughiul de inclinare a panourilor de 20°, si o orientare optima
S: CAMPUS NOUL LOCAL - 4,095MW (invertor) si 4,150MWp (panouri)
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Solutia optima recomandata este Scenariul 1 — SISTEM FIX E-V iar comparativ cu cealaltd varianta
analizata, prezintd urmatoarele avantaje:

e Productia de energie electricd este mai mare;

e Randamentul echipamentului din solutia analizatd este mai mare.

- alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate,
asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport al energiei, cresterea numarului de
locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor);

Nu am identificat alte activitati care ar putea sa apara, ca urmare a realizarii investitiei de montare
de panouri fotovoltaice.

- alte autorizatii cerute pentru proiect.
Nu este cazul.

IV. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE
Nu vor fi necesare demolari.

V.DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI

- distanta fatd de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptatd la Espoo la 25 februarie 1991,
ratificata prin Legea nr. 22/2001 cu modificarile si completarile ulterioare;

Proiectul nu se supune prevederilor mentionate in Conventia privind evaluarea impactului asupra
mediului, in context transfrontalier, adoptata la ESPOO in data de 25 februarie 1991, ratificata prin Legea
22/2001.

Amplasamentul proiectului se afla o distantd de peste 50km fatd de cea mai apropiata granitd, cu
Bulgaria.
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Orientari propuse fata de punctele cardinale §i fata de punctele de interes naturale sau construite

Panourile fotovoltaice vor fi orientate Est-Vest pentru a putea capta iradiatia crescutd pe tot parcursul

anului.

- distanta fata de corpurile de apa de suprafata sau subterane

Distanta pana la cel mai apropiat corp de apa este de aproximativ 50m fata de Raul Dambovita.

1
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- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului,
atat naturale, cat si artificiale si alte informatii privind:
o folosintele actuale si planificate ale terenului atit pe amplasament, cét si pe zone adiacente
acestuia;

Suprafetele disponibile de teren pe care urmeaza sa fie amplasate sursele fotovoltaice se afla in
proprietatea UNST Politehnica Bucuresti, dobandit prin conventie, in cota 1/1 conform extraselor de carte
funciara, avand numar cadastral de la 241062-C1 pana la 241062-C93, cu suprafata totala de 602.273mp.

e politici de zonare si de folosire a terenului;
Suprafetele de acoperis pe care se doreste a se face investitia sunt pozitionate 1n intravilanul municipiului
Bucuresti, avand categoria de folosintd servicii publice in afara zonelor protejate. Pe amplasament sunt
edificate 28 de constructii.

e arealele sensibile;

Ca urmare a pozitiei sale geografice, in perimetrul aferent implementarii proiectului, nu exista arii speciale
de conservare pentru protejarea habitatului natural a faunei si florei sdlbatice sau arii de protectie speciala
pentru protejarea pasarilor sdlbatice.

Zonele inierbate care existd in zona nu reprezinta spatii verzi bogate in specii botanice, protejate.

- coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de vector
in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970.

Coordonatele sunt prezentate in anexa.

- detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.

Nu a putut fi luatd In considerare o altd variantd de amplasament, dat fiind faptul cd investitia propune
amplasarea panourilor fotovoltaice pe acoperis.

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA
MEDIULUI ALE PROIECTULUI, iN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

1. Protectia calitatii apelor:
- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul:

Etapa de constructie:

Pentru organizarea de santier se vor utiliza containere de tip baraca dotate cu instalatii sanitare,
executantul stabilind cu beneficiarul, locul de amplasare al acestora. Apele uzate menajere aferente
instalatiilor sanitare cu care va fi utilata organizarea de santier vor fi evacuate de catre firme specializate.

Apa potabild necesard personalului de executie al lucrarilor va fi asiguratd de executant,
utilizanduse, conform practicii curente, apa din comert in recipiente de plastic sau dozatoare de apa.

Apa tehnologica va fi utilizata in cantitati reduse, doar in caz de necesitate, pentru eventuala stropire
a frontului de lucru (evitarea poludrii zonei cu particule), pentru curatarea zonelor de lucru.

Aceasta se va prelua din sursele existente in incinta amplasamentului sau, in functie de conditiile
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concrete ale zonei, din surse proprii asigurate de executant (cisterne).

Executantul va urmari derularea tuturor lucrarilor astfel incat sa prevind eventualele contaminari
accidentale ale zonei, datorate scurgerii accidentale de combustibili sau lubrifianti de Ia
echipamentele/utilajele folosite la lucrari. In acest fel se preintimpini poluarea panzei freatice. In cazul
poludrii accidentale se va interveni imediat cu substante absorbante/neutralizatoare iar defectiunile
mijloacelor de transport si/sau utilajelor vor fi remediate numai in unitati de service specializate.

De asemenea, programul de lucru va trebui intocmit astfel incat lucrarile care urmeaza a fi executate
pe teren sa nu se desfasoare In conditii meteorologice nefavorabile, conditii ce amplifica probabilitatea unui
posibil impact asupra mediului si care pot afecta chiar si calitatea lucrarilor.

Se vor avea in vedere posibile situatii in care cantitati mari de precipitatii vor conduce la prezenta
unei umiditati excesive in zona de lucru, care pot ingreuna desfasurarea normala a activitatilor.

Este necesard evitarea construirii de santuri de drenare a apelor aparute pe santier in situatii
accidentale, astfel incat sa se poate ajunge la impurificarea suprafetelor invecinate. Bazandu-se pe
experienta de lucru in santier, executantul va trebui sa aiba in vedere si modul de interventie rapida in aceste
conditii, pentru prevenirea actiunii sau efectelor acestora.

Surse potentiale de poluare a apelor:
e Deversari accidentale, necontrolate, de poluanti in apa - ape pluviale impurificate cu produse
petroliere;
e Colectarea necorespunzitoare a apelor pluviale impurificate cu hidrocarburi de pe platformele
aferente cdilor de acces si parcarilor.

In etapa de functionare:
Sursele de ape uzate sunt reprezentate in principal de consumul igienico-sanitar, precum si de apele pluviale
care pot spala platforma existentd de eventuale reziduuri de ulei.

Masuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra apelor de suprafata si subterane
Maisuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra apelor de suprafata si subterane in perioada de

executie
In perioada executirii lucrarilor de constructii:
Proiectul prevede, In cadrul organizdrii de santier, adoptarea de masuri specifice pentru prevenirea
impactului potential asupra calitatii apelor de suprafata si subterane:
e Depozitarea materialelor utilizate In constructii n spatii special amenajate.
e Manipularea si utilizarea materialelor de constructii 1n activitatea de constructii astfel incat sa se
evite antrenarea acestora de apele de precipitatii.
e Aplicarea in caz de necesitate, a tuturor masurilor de prevenire si combatere a poludrii accidentale,
conform prevederilor legislatiei in vigoare.

Masuri adoptate pentru prevenirea poluarii apelor in perioada de functionare:

Apele uzate de tip menajer se vor evacua prin racord la un bazin vidanjabil.

Colectarea si scurgerea apelor pluviale de pe acoperis se va realiza prin jgheaburi si burlane aparente de
culoare albastra, iar evacuarea acestora se va face cu infiltrare la teren.

- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute.
Nu este cazul.
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2. Protectia aerului:

Se respecta prevederile din STAS 6472 privind microclimatul; NP 008 privind puritatea aerului; STAS

6621 si STAS 6646 privind luminarea naturala si artificiala, printre care:
e distantelor minime fata de constructiile invecinate;
e orientarea constructiei fata de punctele cardinale;
e asigurare insoririi spatiilor interioare;
- sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri
Sursele potentiale de poluare a aerului:
e Intensificarea traficului rutier in zona;
e Executarea lucrarilor de constructii.

in perioada executirii lucririlor de constructii:

Sursele de poluare a aerului
Surse mobile:

e Circulatia mijloacelor auto ce asigura aprovizionarea cu materiale de constructii, preluarea si
transportul deseurilor de pe amplasament, efectuarea lucrarilor in perimetrul organizarii de

santier;

e Functionarea utilajelor pentru realizarea lucrarilor de constructii; manevrarea echipamentelor/

instalatiilor;
Emisiile de poluanti ale autovehiculelor prezinta doua particularitati:

e Eliminarea poluantilor se realizeaza foarte aproape de sol, fapt care conduce la realizarea unor
concentratii ridicate la inaltimi foarte mici, chiar pentru gazele cu densitate micd si capacitate

mare de difuziune in atmosfera;

e Emisiile se produc pe intreaga suprafatd a amplasamentului, diferentele de concentratii

ege v,

Volumul, natura, si concentratia poluantilor emisi depind de tipul autovehiculelor, de natura

combustibilului si de conditiile tehnice de functionare ale acestora.
Poluanti specifici:
e monoxid de carbon (CO);
dioxid de carbon ( CO2);
oxizi de azot ( NOx);
dioxid de sulf (SCE);
particule in suspensie;
¢ hidrocarburi nearse.
Surse nedirijate- difuze:
e Executarea lucrarilor de constructii;
e Manevrarea deseurilor rezultate din constructii.
Poluanti specifici:
e Pulberi sedimentabile: max. 17 g/mp/luna;
e Pulberi PM 10- 1n aerul ambiental : max. 50pg/m /24 ore.

In perioada de functionare
In perioada de functionare nu exista surse de poluare a aerului.
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- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera.
Nu este cazul.

Masuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra aerului
Masuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra aerului in perioada de executie

Proiectul prevede adoptarea de masuri tehnice si operationale pentru prevenirea/ reducerea emisiilor de
poluanti 1n aer:
e Folosirea de utilaje de constructie moderne, dotate cu motoare ale caror emisii sd respecte
prevederile legislatiei in vigoare;
e Reducerea vitezei de circulatie pe drumurile publice a vehiculelor grele pentru transportul
echipamentelor si a materialelor;
e Stabilirea unui timp cat mai scurt de stocare a deseurilor din constructii la locul de producere;
e Oprirea motoarelor utilajelor In perioadele in care nu sunt implicate in activitate.
Impactul direct asupra aerului este redus si se manifesta n perioada de realizare a proiectului, ca urmare a
emisiilor de pulberi 1n suspensie si pulberi sedimentabile, respectiv a poluantilor specifici rezultati din
functionarea utilajelor si a autovehiculelor de transport materiale/ deseuri din constructii, fara efecte
indirecte, impactul fiind perceptibil pe termen relativ scurt, in timpul realizarii lucrarilor de constructii.
In perioada executiei, exista un impact potential asupra calitatii aerului, dar, prin aplicarea masurilor locale
de reducere a poludrii, impactul va avea un caracter temporar, fard aspecte vizibile, cuantificabile.

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:
- sursele de zgomot si de vibratii;

In perioada executirii lucririlor de constructii
Surse generatoare de zgomot:

e Circulatia mijloacelor auto ce asigura aprovizionarea cu materiale de constructii, preluarea si
transportul deseurilor de pe amplasament, efectuarea lucrarilor in perimetrul organizarii de
santier.

e Functionarea utilajelor pentru realizarea lucrarilor de constructii; manevrarea echipamentelor/
instalatiilor.

Distanta de la amplasamentul aferent proiectului fatd de zonele locuite este relativ mare. Din acest punct
de vedere, se apreciaza ca zgomotul si vibratiile generate pe amplasament ca urmare a realizarii proiectului
de constructie, nu vor produce disconfort in zona.

Surse si protectia impotriva zgomotelor si vibratiilor in perioada deoperare
Surse generatoare de zgomot:
e Circulatia autovehiculelor in interiorul amplasamentului;
e Traficul auto in zona- trama stradala;

- amenajdrile si dotdrile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor.

Se vor respecta prevederile Normativului C125-2005 privind proiectarea si executarea masurilor de izolare
fonica si a tratamentului acustic in cladiri.

Se va asigurara izolarea la zgomot aerian, intre nivele si fata de exterior, izolarea la zgomotul de impact.
Masuri ce se vor adopta in timpul realizarii lucrarilor de constructii:

- Respectarea programului de lucru stabilit de constructor, cu informarea, respectiv cu luarea in
considerare a propunerilor/ observatiilor formulate de publicul interesat. Restrictionarea accesului in zonele
cu emisii ridicate de zgomot.
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- Folosirea de utilaje care s nu conduca in functionare, la depasirea nivelului de zgomot si vibratii
admis de normativele in vigoare.

- Stabilirea programului de livrare a deseurilor rezultate din constructii, cu respectarea programului
de lucru stabilit pe santier.

- Aplicarea celor mai bune tehnici disponibile si a celor mai bune practici de management pentru a
minimiza, la sursd, zgomotul si vibratiile generate de activitatile de constructii, oriunde acest lucru va fi
posibil.

- Monitorizarea eficacitatii masurilor de atenuare a impactului din categoria celor mai bune tehnici
disponibile si a celor mai bune practici de management, tinand seama de limitele impuse prin reglementérile
in vigoare.

Impactul direct al zgomotului si vibratiilor va fi redus, temporar, pe termen scurt pe perioada de executie a
proiectului de constructii.

Masuri propuse pentru prevenirea/ reducerea zgomotului generat de traficul rutier:

. redirectionarea traficului pentru obtinerea unei diminuari din punct de vedere al emisiei de zgomot
pentru strazile unde este necesar acest lucru coroborat cu o crestere suportabild pentru strizile care preiau
traficul redirectionat, acest lucru realizdndu-se prin stabilirea de sensuri unice pentru anumite strazi,
sincronizarea intre semafoare pentru stabilirea undei verzi, restrictii de viteza, introducere de asfalt poros
cu caracteristici de absorbtie a emisie zgomotului provocat de rularea autovehiculelor etc;

. interzicerea In zona a circulatiei unor categorii de vehicule in intervalele orare in care se
inregistreaza un nivel al indicatorilor de zgomot peste limitele admise.

In perioada de operare nu sunt necesare masuri pentru reducerea nivelului de zgomot.

4. Protectia impotriva radiatiilor:

In perioada de executie a lucririlor proiectate, nu se folosesc surse de radiatii sau materiale producitoare
de radiatii.

In perioada de exploatare nu se folosesc surse de radiatii sau materiale producitoare de radiatii.

Pentru protectia impotriva radiatiilor se vor lua urmatoarele masuri:

Nu este cazul.

5. Protectia solului si a subsolului:
- sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice;

Implementarea proiectului nu are impact asupra solului si apelor subterane, deoarece investitia presupune
montarea de panouri fotovoltaice pe acoperis.
Impactul asupra solului si a subsolului in perioada de executie
Surse potentiale de poluare a solului:
e Depozitarea necontrolatd a deseurilor de tip menajer si a deseurilor din constructii.
e Scurgeri accidentale de carburanti/ uleiuri de la utilajele de constructie folosite, ca urmare a
functionarii necorespunzatoare ale acestora.
Impactul asupra solului si subsolului in perioada de exploatare
In perioada de exploatare nu existd surse de poluare a solului si subsolului.

- lucrdrile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului.
Masuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra solului si subsolului in perioada de constructie:
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Proiectul prevede, pentru perioada aferenta executdrii lucrdrilor de constructii, in cadrul organizarii de
santier si in frontul de lucru, luarea masurilor tehnice i organizatorice ce se impun pentru prevenirea/
diminuarea impactului potential asupra calitatii solului:

e Verificarea zilnica a stdrii tehnice a utilajelor si echipamentelor;

e Alimentarea cu carburanti a utilajelor si schimbarea uleiului la utilaje se va realiza in statiile de
distributie carburanti autorizate/ service-uri auto, existente in zona,

e Colectarea selectiva si depozitarea temporara a deseurilor generate pe amplasament, in interiorul
perimetrului de lucru, In zone special amenajate in cadrul santierului.

Impactul indirect susceptibil este redus, se manifestd in perioada de executare a constructiilor, numai in
cazul producerii unor poludri accidentale.

Masuri de diminuare sau eliminare a impactului asupra solului si subsolului in perioada de exploatare:

Nu este cazul.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:
- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

Ca urmare a pozitiei sale geografice. in perimetrul aferent implementarii proiectului, nu exista arii
Speciale de Conservare pentru protejarea habitatului natural a faunei si florei sdlbatice sau Arii de Protectie
Speciala pentru protejarea pasarilor sélbatice.

Zonele Tnierbate care exista in zona nu reprezinta spatii verzi bogate 1n specii botanice, protejate.

- lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii §i ariilor protejate.
In perioada de executie, lucrarile se vor desfasura strict pe amplasamentul propus si nu sunt necesare alte
lucrari, dotari sau masuri pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si arii protejate.

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:

- identificarea obiectivelor de interes public, distanta fatd de asezarile umane, respectiv fatd de monumente
istorice si de arhitecturd, alte zone asupra cirora exista instituit un regim de restrictie, zone de interes
traditional etc.;

Amplasamentul este situat intr-o zond in care nu existd in vecindtate receptori sensibili. Din acest punct de
vedere, riscul de a se produce disconfort populatiei se reduce semnificativ.

Se apreciaza ca valorile normale de trafic In zona, in perioada executarii lucrdrilor de constructii, vor creste
cu mai putin de 1%, astfel incat aceasta crestere poate fi consideratd nesemnificativa.

Nu vor fi produse efecte cu impact negativ de genul:

» deplasari de populatie - datoratd numarului redus de personal suplimentar necesar si a
disponibilitatilor existente in prezent;

» pierderea unui fond de locuinte cu obligatia construirii altor agezéri umane;

» perturbarea alimentarii cu apa din reteaua urband sau din surse individuale;

» litigii cu caracter comunitar datorate dezafectarii unor obiective de interes public (spatii de
odihna si recreere, agezamite de cult, etc.).

Efectele pozitive pot fi urmatoarele:
» reducerea emisiilor de CO2;

Principalul impact produs asupra asezarilor umane este cauzat de zgomotul produs de traficul rutier, aspect
analizat In cadrul subcapitolului aferent.
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- lucrérile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate si/sau de interes
public.

in perioada de constructie
Pentru diminuarea sau eliminarea impactului asupra mediului social, sdndtate, obiceiuri, ocupatii si

standard economic, in principal a mediului uman, se fac urmatoarele recomandari:

» Traficul utilajelor grele pe drumurile locale se va desfasura pe perioade cat mai scurte i pe baza unui
program strict;

» se vor interzice depozitele deseurilor de orice fel in alte spatii decat cele amenajate special de
comunitatea respectiva;

» Pe santierul de lucru se vor prevedea instalatii sanitare, de preferinta mobile sau fose etanse, vidanjate
periodic;

» Gestionarea corespunzatoare/ eficientd a deseurilor din constructii pentru a nu periclita starea de
sdndtate a populatiei si a nu crea disconfort prin aspectul dezagreabil al acestora.

in perioada de exploatare

Impactul generat de exploatarea investitiei este minim $i nu necesita masuri de reducere.

8. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizérii proiectului/in
timpul exploatarii:

Tipurile si cantitatile de deseuri de orice natura rezultate

Deseurile produse ca urmare a realizarii investitiei se estimeaza separat pe cele doud etape astfel:

- In perioada de executie;

- In perioada de exploatare.

Deseuri generate in perioada de executie

Starea fizica Managementul deseurilor - (Modul de gestionare
Denumire Calttitate (‘Sol.id-S cantitate prevﬁ?uti afi
deseu prevazuta a| Lichid-L, Cod deseu generata
fi generata | Semisolid- . .
SS) Valorificata Eliminata
in perioada de executie

Deseuri It S 2003 01 - 1t Colectarea in containere tip

municipale pubele, eliminarea la rampa de

amestecate gunoi prin intermediul firmelor
specializate pe bazd de contract

Hartie si 0,02t S 20 01 01 0,02t - Colectate si valorificate

carton

Amestecuri 23t S 17 04 07 23t - Colectate temporar in incinta

metalice santierului, valorificate integral

Uleiuri de 1501 L 13.02.07* 1501 - Vor fi colectate in recipiente

motor, de inchise, etichetate, depozitate intr-

transmisie si o incintd Inchisa si apoi vor fi

de ungere predate/valorificate catre punctele

usor de colectare administrate de catre

biodegrada- operatori economici autorizati.

bile;
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Starea fizica Managementul deseurilor - (Modul de gestionare
. Cantitate (Solid-S cantitate previzuta a fi
Denumire <o A 5
deseu prevazuta a LlCl}ld-.L, Cod deseu generata
fi generata | Semisolid- . .
SS) Valorificata Eliminata

Ulei 0,6 me L 130701* 0,6 me - Colectarea se va face in recipiente

combustibil si metalice Inchise care vor fi

combustibil depozitate in conditii de siguranta.

diesel;

Benzina, 0,4mc L 13 07 02* 0,4mc

Alti 0,2mc L 1307 03* 0,2mc

combustibili

(inclusiv

amestecuri)

Baterii cu 10 buc. S 16 06 01* 10 buc. - Deseuri cu un potential toxic

plumb ridicat, vor fi depozitate in conditii

Baterii 5 buc. S 16 06 04 5 buc. de siguranta

alcaline (cu

exceptia 16

06 03)

Alte bateriisi [ 5 buc. S 16 06 05 5 buc.

acumulatori

Anvelope 16 buc. S 16 01 03 16 buc. - Vor fi depozitate in locuri special

uzate amenajate.

Filtre de ulei 20 buc S 16 01 07* 20 buc -

Namoluride lg 20 mc SL 13 05 02* - 20 mc Aceste deseuri vor fi transportate

separatoarele cu vidanja 1n locatii specializate in

ulei/apa domeniu, administrate de catre
operatori economici autorizati, pe

baza de contract cu titularul
proiectului.

Ambalaje, 0,2t S 150101 - 0,2t Se vor depozita si se vor

hartie si transporta pentru reciclare la

carton; operatori economici autorizati.

Ambalaje de 0,2t S 1501 02 - 0,2t

materiale

plastice;

Deseuri de la 0,02t S 0801 11* 0,02t Vor fi colectate separat in

vopsea cu recipienti adecvati si stocate

continut de temporar in spatii special

solventi amenajate si ridicate si

organici transportate prin operatori
autorizati la instalatii de eliminare

reglementate.

Deseuri generate in perioada de exploatare

Cantitate | Starea fizica Managementu] deseurilor - Modul de gestionare
Denumire |prevazuta (_SOl.id'S Cod deseu cantitate previzuti a fi generati
deseu afi Lichid-L, . .
generati |Semisolid- SS Valorificata Eliminata
Etapa de exploatare
Deseuri Colectarea in containere tip
menajere 13me/an 5 200301 ) 13me/an pubele, eliminarea la rampa
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Cantitate | Starea fizica Managementul deseurilor - Modul de gestionare
Denumire |prevazuta (_SOl.id'S Cod deseu cantitate previzuti a fi generati
deseu afi Lichid-L, . .

generati |Semisolid- SS Valorificata Eliminata
Deseuri de gunoi prin intermediul
municipale firmelor specializate pe
amestecate baza de contract
Hartie si deseuri Colectate si valorificate
specifice 0,05 t/an S 200101 0,05 t/an -
activitatii de
birou

Nota *) - Deseuri periculoase
**)- Cantitati estimate pe baza indicelui de generare

Faza de constructie

Titularul proiectului/ constructorul are obligatia sortdrii direct la sursd a deseurilor din constructii.
Se poate face pe amplasament, dacad acest lucru este posibil, de catre personalul lucrdtor pe santier, in
containere separate pentru fiecare tip de deseu in parte.

Pentru a evita impactul negativ asupra mediului, stocarea deseurilor amestecate se va realiza la locul
de generare, acolo unde au loc lucrérile de constructie.

Stocarea deseurilor care pot fi reutilizate/reciclate se realizeaza intr-o zona special stabilitd de
constructor, in cadrul organizarii de santier, in containere metalice. In functie de spatiu, tipurile de deseuri
rezultate si de cantitatea acestora, este recomandabil sa existe containere metalice specializate, de mare
capacitate (min. 10 mc), pentru o sortare cat mai detaliatd, respectiv containere specializate pentru
colectarea sectiva a: deseurilor menajere; deseurilor metalice; deseurilor din lemn; deseurilor din materiale
plastic; deseurilor sticla.

Criteriile de selectare a zonelor de stocare temporard a deseurilor nepericuloase, zone aflate in
interiorul amplasamentului pe care se realizeaza activitatile de constructii, sunt:

- marimea zonei de stocare;
- accesul mijloacelor de transport-drum de acces care sa fie practicabil si in conditii meteorologice
nefavoarbile.

In conformitate cu prevederile Directivei Cadru 2008/98/CE privind deseurile, respectiv ale Legii
nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, existd obligativitatea ca, pana in anul 2020, sa se atinga un nivel
de pregatire pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de valorificare materiald, inclusiv operatiuni de
umplere rambleiere care utilizeazd deseuri pentru a Inlocui alte materiale, de minimum 70% din masa
cantitatilor de deseuri nepericuloase provenite din activitdti de constructie, cu exceptia materialelor
geologice naturale definite la categoria 17 05.04 din HG nr. 856/2002, cu completérile ulterioare.

Deseurile generate pe amplasament in etapa realizdrii lucrarilor de constructii se vor colecta
selectiv, se vor depozita temporar pe amplasament (in organizarea de santier), in containere specializate si
se vor preda la operatori autorizati pentru colectarea si transportul deseurilor nepericuloase/ periculoase in
vederea valorificarii/ eliminarii finale.

Evidenta gestiunii deseurilor se va realiza conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011 privind
regimul deseurilor, cu modificérile si completarile ulterioare, ale Deciziei Comisiei 2014/955/UE si ale HG
856/2002 cu completdrile ulterioare - anexa nr. 1, pentru fiecare tip de deseu, in ceea ce priveste cantitatea,
natura si originea si, dupa caz destinatia, frecventa colectarii, mijlocul de transport, respectiv operatiunile
de valorificare sau eliminare a deseurilor, conform prevederilor Deciziei Comisiei 2014/955/UE.
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Faza de operare
Nu este cazul.

9. Gospodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:
- substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;
. Faza de executie

Materialele de constructii utilizate pentru realizarea proiectului nu se incadreaza in categoria
materialelor periculoase.

Se vor utiliza materiale de constructie certificate in domeniul calitatii, prin care se demonstreaza ca
produsele respective sunt inofensive i prezintad caracteristici de calitate controlate, conforme cu
normativele in vigoare.

Materialele de constructie utilizate vor respecta cerintele aplicate lucrarilor de constructie, respectiv:
rezistentd mecanicd si stabilitate; securitate in caz de incendiu; igiend, sanatate si protectia mediului;
siguranta in exploatare; protectie contra zgomotului; economie de energie si izolare termica. Se vor utiliza
materiale de constructii cu marca de conformitate SM cu numarul organismului de certificare, care
demonstreaza ca produsul este inofensiv si corespunde cerintelor esentiale ale standardelor nationale.
Singura substantd periculoasd ce va fi utilizatd este motorina, pentru vehiculele si utilajele folosite la
realizarea lucrarilor de constructii - montaj si pentru vehiculele de transport materii materiale de constructii
si deseuri rezultate din constructii.

Motorina este o combinatie complexa de hidrocarburi, formatd din amestecuri de hidrocarburi cu 12-20
atomi de carbon Tn moleculd, obtinuta prin distilarea primara a petrolului.

Clasificarea conform Directivei EC 67/548 sau 1999/45/EC

- Nr. inregistrare RECH: 01-211948466-27-0165;

- Nr. Index: 649-224-00-6;

- Nr. EC-269-822-7,

- Nr. CAS-68334-30-5

Fraze de risc: R40; R 51/53; R 65;R20; R38.

e Faza de operare

- Motorina: pentru utilajele cu care se vor realiza activitatile de intretinere.

- modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor de
protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei.

o Faza de executie

Pe amplasamentul aferent proiectului, in etapa realizarii lucrarilor de constructii:
- Nu se va realiza o gospodarie proprie de carburanti. Alimentarea cu combustibili a utilajelor si
autovehiculelor care vor lucra in santier, se va realiza in statii de distributie carburanti autorizate conform
prevederilor legislatiei in vigoare.
- Nu se vor realiza lucrari de reparatii la utilaje si autovehicule si nu se vor efectua schimburi de
uleiuri. Aceste activitati se vor realiza la operatori specializati, autorizati conform prevederilor legislatiei
in vigoare.
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e Faza de operare

- Nu se va realiza o gospodarie proprie de carburanti. Alimentarea cu combustibili a utilajelor si
autovehiculelor care vor lucra in santier, se va realiza in statii de distributie carburanti autorizate conform
prevederilor legislatiei in vigoare.

- Nu se vor realiza lucrari de reparatii la utilaje si autovehicule si nu se vor efectua schimburi de
uleiuri. Aceste activitati se vor realiza la operatori specializati, autorizati conform prevederilor legislatiei
in vigoare.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii
Resursele naturale utilizate pentru lucrarile propuse sunt:
e Apd
e Combustibil.
Singurele cantitatii de apa vor acelea folosite la spalarea din 6 in 6 luni a panourilor. Apa folosita la aceste
spalari va fi una curata (potabild) si care dupa spalare nu va contine altceva decat praful depus pe panouri.

VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE iN MOD
SEMNIFICATIV DE PROIECT:

Efecte potentiale ale proiectului sunt legate de etapele de constructie si exploatare.

Avand 1n vedere localizarea proiectului, si caracteristicile acestuia, el nu va avea impact transfrontalier.
Aspectele prezentate in cele ce urmeaza sunt fundamentate pe observatiile directe ale consultantului, pe
datele disponibile si relevante, literatura si date statistice referitoare la mediul din zona proiectului si
caracteristicile proiectului disponibile la data elaborarii prezentului memoriu.

7.1. IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA APEI

Perioada de constructie

Singura sursa potentiald de poluare a apelor este poluarea accidentala cu carburanti, uleiuri, sau alte produse
in faza lichida folosite 1n constructii care se pot scurge pe sol si prin intermediul apelor pluviale, datorita
morfologiei locale a terenului, sa ajunga in albia apelor de suprafata sau in apele subterane din zona.

In ceea ce priveste posibilitatea de poluare a stratului freatic, se apreciazi ca si aceasta va fi relativ redusa,
nefiind stocate hidrocarburi (carburanti, uleiuri) pe amplasament, iar intretinerea utilajelor (efectuarea de
reparatii, schimburile de piese, de uleiuri, alimentarea cu carburanti etc.) se vor efectua numai in locurile special
amenajate (spaldtorii auto, service-uri auto) din afara amplasamentului.

Pentru apele uzate care vor rezulta de la organizarile de santier se impune respectarea limitelor de incarcare
cu poluanti a apelor uzate evacuate in resursele de apa stabilite conform NTPA - 002, in cazul in care
acestea se vor evacua dupa epurare intr-un curs de apa din apropierea organizarilor. Daca acestea se vor
evacua 1n reteaua de canalizare existentd concentratiile maxime admisibile vor fi cele stabilite de NTPA -
002 "Normativ privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor"

Impactul global in perioada de constructie este caracterizat ca fiind nesemnificativ.
Perioada de operare

In conditii normale de exploatare nu exista evenimente care sa produca un impact semnificativ asupra
apelor.
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7.2. IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA AERULUI
Perioada de constructie

Impactul local asupra calitdtii aerului va avea un caracter temporar, fiind limitat la perioada de
desfasurare a lucrarilor de constructie.

Impactul activitatilor asociate organizarilor de santier va fi strict In interiorul perimetrului acestora si in
imediata vecindtate a acesteia. Impactul va fi temporar, fiind limitat la perioadele de desfasurare a lucrarilor
de constructie. Desi pe termen scurt existd posibilitatea aparitiei unor valori locale relativ mari in cazul
NO,, pe termen lung acest lucru nu va intdmpla, datoritd caracterului intermitent al surselor de emisie. In
cazul celorlalti poluanti, se estimeaza ca nu se va Inregistra un impact semnificativ.

Perioada de operare

In perioada de operare, sursele de poluare ale aerului sunt:

- Trafic rutier-circulatia autovehiculelor si parcare subterana:
e monoxid de carbon (CO);

dioxid de carbon (COy);

oxizi de azot (NOX);

dioxid de sulf (SO2);

particule in suspensie;

hidrocarburi nearse.

7.3 IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA SOLULUI SI SUBSOLULUI
Perioada de constructie
Pe timpul executdrii lucrarilor de construire, formele de impact identificate pot fi:
> deversari accidentale ale unor substante/compusi direct pe sol;
> modificari calitative ale solului sub influenta poluantilor prezenti in aer (modificari
calitative si cantitative ale circuitelor geochimice locale).
Aprovizionarea, depozitarea, manevrarea $i alimentarea utilajelor cu carburan{i reprezintd activitdti
potential poluatoare pentru sol si subsol, in cazul pierderilor de carburant si infiltrarea acestuia in teren. O
alta sursa potentiald de poluare dispersa a solului si subsolului este reprezentata de activitatea utilajelor in
fronturile de lucru, deoarece utilajele pot pierde carburant si ulei, din cauza defectiunilor tehnice.
Neobservate si neremediate, aceste pierderi reprezinta surse de poluare a solului si subsolului, cantitati mari
deversate riscand sa degradeze si subsolul si calitatea apelor subterane.
Impactul asupra solului i subsolului pentru perioada de executie este caracterizat ca fiind nesemnificativ.
Perioada de operare
In perioada de exploatare, nu se estimeaza un impact asupra solului si subsolului.

7.4 IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA BIODIVERSITATII

Ca urmare a pozitiei sale geografice. in perimetrul aferent implementarii proiectului, nu exista arii speciale
de conservare pentru protejarea habitatului natural a faunei si florei sdlbatice sau arii de protectie speciala
pentru protejarea pasarilor sdlbatice.

Zonele inierbate care existd in zona nu reprezinta spatii verzi bogate in specii botanice, protejate.

Perioada de operare

In perioada de exploatare, nu se estimeaza un impact biodiversitatii.
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7.5. IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA PEISAJULUI

Perioada de constructie

Peisajul nu va fi modificat de aceste lucrari, 1nsd, activitdtile de constructie si organizarile de santier vor
afecta si peisajul, insd numai temporar. In timpul lucririlor de constructie, unele suprafete vor fi utilizate
temporar pentru realizarea organizarilor de santier. Pentru suprafata afectata temporar de lucrari
constructorul va avea obligatia de a readuce aceasta suprafata la folosinta initiala, sau in circuitul productiv.

In perioadele de manevrare a materialelor pulverulente si in perioadele cu conditii meteorologice
nefavorabile, particulele din atmosfera (norii de praf) vor avea impact asupra peisajului.

Perioada de operare

Impactul asupra peisajului va fi nesemnificativ.

7.6. IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA POPULATIEI
Perioada de constructie

Impactul asupra comunitdtii locale este considerat minor, avand in vedere distanta de la amplasamentul
lucrarilor pana la locuintele cele mai apropiate.

Impactul poate fi totusi resimtit in timpul executarii lucrarilor de constructii, din cauza transportului de materii
prime si materiale de constructii, a deseurilor, etc. Impactul va fi resimtit temporar in zonele de acces ale
drumurilor principale si adiacente. Deoarece activitatile de transport se vor desfasura pe diferite cai de acces, se
estimeazd cd impactul social este nesemnificativ.

Conform Raportului privind starea mediului in Municipiul Bucuresti pentru anul 2022, nu a fost inregistrata
nici o depasire a nivelului de zgomot in zona studiata.

Perioada de operare

Nu se estimeaza surse de poluare care pot conduce la un impact asupra populatiei in perioada de operare.

7.7 IMPACTUL POTENTIAL ASUPRA PATRIMONIULUI ISTORIC SI CULTURAL

In zona lucrarilor nu exista obiective de patrimoniu istoric sau cultural.

- extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate);

In perioada de executie a lucririlor, impactul se manifestd local, in special in zona frontului de lucru, si la
o distanta de maxim 100 m de acesta, prin emisii de pulberi in suspensie si zgomot.

- magnitudinea §i complexitatea impactului;

Prin analiza impactului (prezentata in capitelele anterioare) asupra factorilor de mediu, atit in perioada de
executie cat si in perioada de operare, se estimeaza ca impactul asupra mediului este nesemnificativ.

- probabilitatea impactului;

Prin respectarea masurilor de protectie a mediului prevazute, se estimeaza ca atat in perioada de realizare
cat si in perioada de operare probabilitatea de manifestare a impactului este redusa.

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;

In perioada de realizare a lucririlor de constructie se estimeaza ca impactul asupra mediului este redus, se
manifestd temporar (conform graficului de executie estimat) si reversibil.

In perioada de operare, investitia va avea efecte pozitive pe termen lung datorate imbunatatirii calitatii
aerului.

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului;

Masurile de prevenire/reducere/ameliorare corespunzatoare fiecarui tip de efect, propuse atat pentru faza
de executie cat si pentru faza de operare sunt prezentate in capitolul I'V.

- natura transfrontiera a impactului.
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Proiectul nu are impact transfrontalier.

VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTARI SI MASURI
PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANTI iIN MEDIU, INCLUSIV
PENTRU CONFORMAREA LA CERINTELE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR
PREVAZUTE DE CONCLUZIILE BAT APLICABILE

Monitorizarea are o importantd deosebitd deoarece constituie mecanismul care permite verificarea eficientei
masurilor adoptate pentru reducerea impactului infrastructurii asupra mediului.
O schema de monitorizare bine stabilitd va servi urmatoarelor scopuri:
¢ Detectarea erorilor 1n constructia, functionarea sau intretinerea lucrarilor;
¢ Evaluarea modului in care masurile adoptate au ca efect reducerea sau eliminarea impactului negativ
pe termen lung.

in perioada de constructie
Pe perioada executiei lucrarilor poate fi necesard desfasurarea unei activitati de monitorizare, care consta
in:
- Verificarea periodica a parcului de utilaje pentru depistarea eventualelor defectiuni;
- Gestionarea controlata a deseurilor;
- Stabilirea unui program de interventie in cazul in care indicatorii de calitate specifici factorilor de mediu
aer, apa, sol nu se incadreaza in limitele impuse de legislatia in vigoare;
- Stabilirea unui program de prevenire §i combatere a poludrii accidentale: masuri necesar a fi luate, echipe
de interventie, dotari si echipamente pentru interventie in caz de accident;

in perioada de functionare

In etapa de operare, titularii activitatilor nominalizate au obligatia monitorizirii periodice a masurilor de
prevenire/ reducere pentru a stabili daca acestea au efectul preconizat si urmarit. Programul de monitorizare
va prevedea masuri de remediere ce pot fi implementate efectiv in cazul neconformadrii - respectiv atunci
cand masurile de prevenire/ reducere nu sunt adecvate.
Pe cat posibil se vor alege acei parametri de masurare care sa ofere rezultate imediate pentru ca actiunile
de management adecvate sd poata fi adoptate cat mai curand posibil, astfel:

¢ Planificarea procesului de depozitare temporard a materiilor prime, materialelor auxiliare si a

deseurilor;

e Controlul accesului si procedurile de acceptare a deseurilor;

e Proceduri de depozitare a deseurilor;

e Reguli de operare si de asigurare a sigurantei, etc.
Monitorizarea impactului In zond (sau a performantei) — va fi continud, pe toatd durata desfasurarii
activitatilor In zona si va fi implementatd pentru a se asigura mentinerea impactului prognozat si realizarea
tintelor de performanta propuse.
Monitorizarea conformadrii: va stabili daca masurile/prevenire/reducere adoptate au efectul preconizat si
urmarit. Monitorizarea este utilizatd pentru a verifica daca nivelul parametrilor specifici respecta
prevederile actelor de reglementare emise. Programul trebuie sa prevada masuri de remediere ce pot fi
implementate efectiv In cazul neconformadrii - respectiv atunci cadnd masurile de prevenire/reducere nu sunt
adecvate sau cand impactul a fost subestimat.
Actiunile de management §i monitorizare vor {ine cont de urmatoarele scenarii:

e Exploatarea normala;
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e Situatii anormale;
e Situatii de urgenta ( ex. avarii, accidente, evenimente de poluare accidentala, etc.)

IX. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU PLANURI
PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE
A. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care transpun
legislatia comunitarda (IED, SEVESO, Directiva-cadru apa, Directiva-cadru aer, Directiva-cadru deseuri
etc.)

Nu este cazul.

B. se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face proiectul,
cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat
Nu este cazul.

X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER

La executia lucrarilor, Antreprenorul are obligatia de a obtine toate avizele necesare realizarii proiectului
pentru organizarea de santier.

Descrierea organizarii santierului
La intrarea in santier, In dreptul portii de acces auto, se amplaseazd panoul de indentificare a investitiei,
precum si stalpul de iluminat provizoriu.
Langa poarta de acces, este necesara amplasarea unui post de control si verificare acces in santier (container
pazd) si contractarea unei firme specializate 1n servicii de paza si supraveghere.
Obligatia organizarii, contractdrii si asigurarii serviciilor de paza si control revine antreprenorului care, la
cererea si pe baza de contract cu beneficiarul, va executa organizarea de santier.

Pe amplasament in cadrul incintei sunt prevazute :

- Container poarta/ paza 1 buc.
- Container vestiar 2 buc.
- Container scule 2 buc.
- Container birou 1 buc.
- Container Wc. + lavoare 1 buc

Accesul auto se face pe accesul in incinta.
Se vor respecta normele de protectie a muncii.

Planificarea santierului

o Imprejmuirea suprafetei ocupate de organizarea de santier cu materiale eficiente pentru retinerea
pulberilor;

e Amenajarea cdilor de acces a mijloacelor auto in conditii corespunzitoare pe durata executarii
lucrarilor 1n santier. Accesul mijloacelor auto se va realiza numai in zonele amenajate in acest sens;

e Dotarea cu utilaje care sa nu conduca in functionare, la depasirea nivelului de zgomot admis de
normativele in vigoare. In fazele de executie a sapaturilor si in perioada realizirii lucririlor de
constructii, se vor lua masuri pentru atenuarea zgomotului si vibratiilor produse prin utilizarea de utilaje/
echipamente/ autovehicule verificate din punct de vedere tehnic. Se vor respecta prevederile
standardelor referitoare la emisiile de zgomot in mediu, respective a HG 1756/2006 privind emisiile de
zgomot Tn mediu produse de echipamentele destinate utilizarii in exteriorul cladirilor;

e [Echipamentele tehnice si instalatiile din dotarea obiectivului se vor supune verificarii periodice in
vederea respectarii prescriptiilor inscrise in cartile tehnice ale acestora. Asigurarea colectarii
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selective a deseurilor din constructii si evacuarea ritmica a acestora de pe amplasament;

Localizarea organizarii de santier
Organizarea lucrarilor de santier se va desfasura 1n incinta obiectivului, in spatiile existente disponibile, cu
respectarea legislatiei in vigoare. Obiectele cu care va fi mobilatd organizarea de santier au caracter de
provizorat si vor functiona numai pe perioada executiei, fiind dezafectate la terminarea lucrarilor, cand
executantul va elibera suprafetele de teren folosite pentru organizarea de santier si va asigura curatirea
acestora, redandu-le functionalitatea anterioara.
Beneficiarul va urmari ca executantul sa predea locul de munca curat, inclusiv spatiile in care in timpul
montajului s-au depozitat provizoriu materialele de constructii.

Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier
Impactul asupra mediului va fi nesemnificativ, avand in vedere ca organizdrile de santier nu vor fi amplasate
in zone naturale sau rezidentiale.

Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu
in timpul organizarii de santier
Organizarea de santier va genera poluanti precum pulberi 1n suspensie si noxe de la functionarea utilajelor,
precum §1 ape uzate.
Surse potentiale de poluare a apelor:
e Deversari accidentale, necontrolate, de poluanti in apa - ape pluviale impurificate cu produse
petroliere;
e Colectarea necorespunzdtoare a apelor pluviale impurificate cu hidrocarburi de pe platformele
aferente cdilor de acces si parcarilor supraterane.
e Emisiile de gaze provenite din trafic - contribuie la cresterea aciditatii atmosferei cu efecte
directe §i/ sau indirecte asupra calitatii apei.

Dotari si masuri previazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu
Titularul proiectului/constructorul va adopta, pe toatd perioada implementarii planului, masuri pentru
diminuarea impactului asupra mediului, dupa cum urmeaza:

e Asigurarea intretinerii corespunzatoare a utilajelor de constructii §i a mijloacelor de transport,
respectarea programului de verificare si de functionare prevazut in vederea asigurarii unui control al
emisiilor de gaze de esapament provenite de la acestea.

e Solutiile si tipurile de lucrari vor respecta standardele si normativele n vigoare pentru asigurarea
exigentelor privind calitatea constructiilor pe toatd durata de existentd normatd a acestora.
Respectarea prevederilor normativelor in vigoare cu privire la realizarea sapaturilor generale, cu
sprijiniri, pentru a preintdmpina fenomenele de surpare a malurilor;

e Minimizarea, prin realizarea pe amplasament numai a lucrarilor strict necesare in ceea ce priveste
activitatile generatoare de praf: ex. tdierea, macinarea, slefuirea materialelor de constructie, caderi
de material, etc.;

e Utilizarea apei sau a solutiilor speciale care maresc eficienta apei in fixarea prafului la: stropirea
cailor de acces in santier, a zonei de descarcare a materialelor de constructie.

In ceea ce priveste traficul de santier, se vor lua urmatoarele masuri:
e Oprirea motoarelor tuturor vehiculelor aflate in stationare;
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e Curatarea eficientd a vehiculelor la iesirea din santier, umezirea drumurilor, a cailor de acces in
santier, respectiv a zonei in care se descarca materialele de constructii;

e Acoperirea mijloacelor de transport ce intra sau ies din santier;

e Amenajarea traseelor din santier, asfel incat sa nu se produca derapaje, noroi, baltire de apa, etc;

e Utilizarea de vehicule si utilaje circulante pe drumurile publice, conforme cu standardele de emisii,
cu reviziile tehnice realizate la zi; adaptarea limitei de viteza in interiorul i in jurul santierului;

e Proiectul de plan prevede ca, la finalizarea lucrarilor de constructii, sd se realizeze lucrari de refacere
a zonelor afectate de executia investitiei, de aducere a terenului neconstruit la starea initiala, sau la
o stare care sa permitd utilizarea ulterioara fara a fi compromise functiile ecologice naturale. Se vor
realiza lucrari de eliberare a amplasamentului de constructiile/ amenajarile temporare, nivelarea/
compactarea terenului, executarea de plantari in vederea amenajarii de spatii verzi.

XI. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEL IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATIIL, iIN MASURA
iN CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE

Avand in vedere lucrdrile prevazute in proiect, lucrarile de refacere/restaurare a mediului se pot
rezuma la aducerea la starea initiala a suprafetelor ocupate temporar de organizarile de santier (incluzand
aici si depozitele de materiale), eliminarea corespunzatoare a deseurilor menajere, a deseurilor tehnologice,
precum si la indepartarea utilajelor de pe amplasament, dupd terminarea lucrarilor.

Pentru refacerea/readucerea la starea initiala a zonei ocupate temporar de organizarea de santier, la
terminarea lucrarilor, se vor executa urmatoarele lucrari:

- evacuarea (incarcarea si transportul) tuturor baracilor, containerelor, a pubelelor, a toaletelor

ecologice, precum si a deseurilor si a eventualelor materiale ramase;

- recuperarea balastului (incarcarea, transportul si depozitarea acestuia in vederea reutilizarii la alte

lucrari).

XII. ANEXE - PIESE DESENATE
XII.1. Plan de incadrare in zona
XII.2. Plan de amplasament

XIII. Pentru proiectele care intra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei sialbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu
modificarile si completarile ulterioare, memoriul va fi completat cu urmatoarele:
Nu este cazul.

XIV. Pentru proiectele care se realizeaza pe ape sau au legiatura cu apele, memoriul va fi
completat cu urmitoarele, informatii, conform Planurilor de management bazinale, in vigoare,
actualizate:

1. Localizarea proiectului:

- bazinul hidrografic Arges;

- cursul de apa: proiectul nu este situat pe un curs de apa;
- corpul de apa (subteran): nu a fost identificat.
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2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa de suprafatd; pentru
corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a corpului de apa.
Nu este cazul.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu precizarea
exceptiilor aplicate si a termenelor
Nu este cazul.

Intocmit de:
SMART RENOWABLE EN
Director Ion Murgescu

Ecolog Cristin€T[Sandry
0/\.7[/\—'
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